ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун

Новосибирская область

№ S 6

Об утверждении Правил использования
водных объектов, расположенных на территории
Сузунского района, для рекреационных целей

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными
законами от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации», от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Сузунского муниципального района Новосибирской области,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить Правила использования водных объектов, расположенных на

территории Сузунского района, для рекреационных целей, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сузунского района Вазема А.Г.

Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района Е.А. Киль

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Сузунского района
от ЖЖЖ1£_№ JM

Правила
использования водных объектов, расположенных на территории

Сузунского района, для рекреационных целей

1. Общие положения

1.1. Правила использования водных объектов, расположенных на
территории Сузунского района, для рекреационных целей (далее - Правила)
регламентируют использование водных объектов для рекреационных целей
(туризма, купания, физической культуры и спорта, организации отдыха и
укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их
оздоровления) в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, иными
федеральными законами и правилами использования водных объектов для
рекреационных целей.

1.2. В Правилах используются следующие основные понятия:
водный объект -  природный или искусственный водоем, водоток либо иной

объект, постоянное или временное сосредоточение вод, в котором имеет
характерные формы и признаки водного режима;
водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в водном
объекте;

охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на
сохранение и восстановление водных объектов;
рекреационные цели - туризм, физическая культура и спорт, организация отдыха
и укрепления здоровья граждан, в том числе организация отдыха детей и их
оздоровления;

туризм - временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места жительства в
лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных, физкультурно
спортивных, профессионально-деловых и иных целях без занятия деятельностью,
связанной с получением дохода от источников в стране (месте) временного
пребывания;

физическая культура - часть культуры, представляющая собой
совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом
в целях физического и интеллектуального развития способностей человека,
совершенствования его двигательной активности и формирования здорового
образа жизни, социальной адаптации путем физического воспитания, физической
подготовки и физического развития;

спорт - сфера социально-культурной деятельности как совокупность видов
спорта, сложившаяся в форме соревнований и специальной практики подготовки
человека к ним;

отдых детей и их оздоровление - совокупность мероприятий, направленных
на развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их здоровья,
профилактику заболеваний у детей, занятие их физической культурой, спортом и
туризмом, формирование у детей навыков здорового образа жизни, соблюдение
ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде
при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических
требований и требований обеспечения безопасности жизни и здоровья детей;

зона отдыха и другие территории, связанные с использованием водных
объектов или их частей для рекреационных целей (далее также - зона отдыха) -
участок территории, примыкающий к водному объекту, выделенный и
закрепленный в порядке, установленном нормативными правовыми актами, а
также комплекс временных и постоянных сооружений, расположенных на этом
участке и несущих функциональную нагрузку в качестве оборудования зоны
отдыха, обустроенный для интенсивного использования в рекреационных целях;

владелец зоны отдыха - юридическое лицо, физическое лицо,
индивидуальный предприниматель, которым предоставлено право пользования
водным объектом (его частью), имеющие в собственности или на ином законном
основании земельный участок, предназначенный для оборудования и
эксплуатации зоны отдыха водного объекта;

пляж - участок побережья естественного или искусственного водоема с
прибрежными водами (акваторией), оборудованный и пригодный для
организованного отдыха, купания и приема оздоровительных и
профилактических процедур.

Другие понятия, используемые в Правилах, применяются в значениях,
определяемых Водным кодексом Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области.

1.3. Правила устанавливают требования к определению водных объектов
или их частей, предназначенных для использования в рекреационных целях,
требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи,
связанные с использованием водных объектов или их частей для использования в
рекреационных целей, требования к срокам открытия и закрытия купального
сезона, порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных
объектов и их частей для рекреационных целей, требования к определению зон
купания и иных зон, необходимых для осуществления рекреационной
деятельности, требования к охране водных объектов, иные требования,
необходимые для использования и охраны водных объектов или их частей для
рекреационных целей.

2. Требования к определению водных объектов или их частей,
предназначенных для использования в рекреационных целях

2.1. Водные объекты или их части могут быть предназначены для
использования в рекреационных целях, исходя из физических характеристик
водного объекта или его части и прилегающей территории, обеспечивающих их
безопасное использование в рекреационных целях, и должны соответствовать
нормативным правовым актам Российской Федерации, Новосибирской области и
Сузунского района.

2.2. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в
рекреационных целях, не должны являться источниками биологических,
химических и физических факторов вредного воздействия на человека.

2.3. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна
соответствовать санитарным и противопожарным нормам и правилам.

2.4. Зоны рекреации водных объектов должны быть расположены на
удалении не менее 500 метров выше по течению от источников загрязнения (мест
сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота и др.) и не ближе 250 метров выше
и 1 ООО метров ниже от гидротехнических сооружений, водосбросных и
водозаборных (мелиоративных) устройств, если иное не установлено
действующим законодательством.

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая
пляжи, связанные с использованием водных объектов или их частей для

использования в рекреационных целях

3.1. Одновременно с определением водных объектов или их частей для
использования в рекреационных целях администрацией Сузунского района
определяются зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, связанные с
использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей (далее
- зоны отдыха).

Определение зон отдыха осуществляется администрацией Сузунского
района, в том числе по инициативе заинтересованных лиц, с учетом категории и
видов разрешенного использования земель, на которых они расположены.

3.2. В целях географического описания зоны отдыха ее границы
определяются не менее чем по четырем точкам, описываемым в системе
координат, установленной для ведения Единого государственного реестра
недвижимости, последовательным соединением указанных точек прямыми
линиями.

При наличии договора водопользования границы зоны отдыха
определяются с учетом границ акватории, предусмотренных договором
водопользования.

3.3 К зонам отдыха следует относить территории, выделенные в
генеральном плане муниципальных образований Сузунского района, правилах
землепользования и застройки муниципальных образований Сузунского района.

Зоны отдыха включают в себя пляжи, места для купания, спортивные
объекты на воде, объекты и сооружения для принятия оздоровительных и
профилактических процедур.

Территория зоны отдыха должна располагаться на сухих участках, без
выхода грунтовых вод, с отсутствием заболоченных поверхностей, влияющих на
его санитарно-гигиеническое состояние, также территория должна быть
защищена от неблагоприятных и опасных процессов - оползней, обвалов, селей.

Береговая территория пляжа должна иметь ограждение и стоки для
дождевых вод.

3.4. При определении пляжей учитывается требования, установленные
действующим законодательством, в том числе приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 «Об
утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации»,
постановлением администрации Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Новосибирской области».

3.5. Зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, предназначенные
для использования водных объектов, находящихся на территории Сузунского
района, или их частей для рекреационных целей, должны соответствовать
требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства.

3.6. Территория, отведенная для купания, должна быть оборудована в
соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в
Новосибирской области, утвержденными постановлением Правительства
Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п, и иным действующим
законодательством.

При обеспечении зоны рекреации питьевой водой, необходимо обеспечить
её соответствие требованиям ГОСТ Р 51232-98. Государственный стандарт
Российской Федерации. Вода питьевая. Общие требования к организации и
методам контроля качества».

При установке душевых установок -  в них должна подаваться питьевая вода
в соответствии с п. 2.7 ГОСТ 17.1.5.02-80 Охрана природы. Гидросфера.
Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов.

На пляжах обустраиваются туалеты; при отсутствии водопровода и
канализации - с герметичным выгребом или биотуалеты. Туалеты должны
размещаться на расстоянии не менее 50 метров и не более 200 метров от места
купания, зоны отдыха, спортивной зоны.

Пляжи оборудуются урнами для сбора мусора, установленными около
ограждения пляжа на расстоянии не более 50 метров друг от друга, а также около
кабинок для переодевания и других сооружений пляжа. Урны ежедневно
очищаются. Твердые бытовые отходы из урн собираются в мусоросборные
контейнеры, оборудованные крышками, и затем вывозятся специализированным
автотранспортом на полигоны твердых бытовых отходов. Контейнеры
устанавливаются в хозяйственной зоне пляжа на площадке с водонепроницаемым
покрытием и ограждением с трех сторон.

Пляжи оборудуются информационными стендами о режиме работы пляжа,
его владельце, обслуживающей организации и их реквизитах и телефонах,
приемах оказания первой помощи людям и мерах по профилактике несчастных
случаев с людьми на воде, данными о прогнозе погоды на текущую дату и
температуре воды и воздуха, схемах пляжа и зоны купания с указанием опасных
мест и глубин, мест расположения спасателей, номерах телефонов подразделений
аварийно-спасательных служб или формирований, скорой медицинской помощи
и полиции.

Оборудование пляжей и обеспечение безопасности людей возлагаются на
владельцев пляжей или организации, в ведении которых находится или будет
находиться данная территория.

При устройстве пляжей - на пляже должно быть предусмотрено помещение
медицинского пункта и оборудованы спасательные посты.

Вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство открытых
автостоянок личного и общественного транспорта. Открытые автостоянки
вместимостью до 30 автомашин должны быть удалены от границ зоны рекреации
на расстояние не менее 50 м, вместимостью до 100 автомашин - не менее 100
метров, вместимостью свыше 100 автомашин - не менее 200 метров.

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых автостоянок
должны быть озеленены.

3.7. При использовании зон отдыха и других территорий, включая пляжи,
связанных с использованием водных объектов общего пользования, находящихся
на территории Сузунского района, или их частей для рекреационных целей
необходимо соблюдать требования Водного кодекса Российской Федерации в
части обеспечения свободного доступа граждан к водным объектам и их
использования.

3.8. Границы территории и акватории, предназначенной для купания,
должны быть четко обозначены на местности.

3.9. Дно водного объекта, используемого для купания, должно иметь
постепенный уклон без резких перепадов до глубины 2 метров, при расстоянии от
границы водного объекта не менее 15 метров и очищено от мусора и водной
растительности.

3.10. На водных объектах, находящихся на территории Сузунского района,
или их частях, используемых в рекреационных целях, запрещается мойка
транспортных средств и сплав древесины.

3.11. Не допускается проведение работ, являющихся источником
загрязнения водных объектов, в том числе в зонах отдыха и других территориях,
включая пляжи, связанных с использованием водных объектов, находящихся на
территории Сузунского района, или их частей для рекреационных целей.

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

4.1. Сроки открытия и закрытия купального сезона, продолжительность
работы пляжей, а также ограничение и запрещение купания, определяются
собственниками и водопользователями, использующими акватории водных
объектов для эксплуатации пляжей.

4.2. Открытие и использование пляжа по назначению без санитарно-
эпидемиологического заключения Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской
области о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям
безопасного для здоровья населения использования водного объекта запрещается.

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием
водных объектов и их частей для рекреационных целей

5.1. Использование водного объекта или его части в рекреационных целях
допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного
использования водного объекта для здоровья населения.

5.2. Владельцы зон отдыха обеспечивают проведение мероприятий,

связанных с использованием водного объекта (его части) для рекреационных
целей, в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством.

5.3. Проведение Крещенских купаний на водных объектах, находящихся на
территории Сузунского района, осуществляется в соответствии с методическими
рекомендациями по организации обеспечения безопасности людей при
проведении Крещенских купаний на водных объектах, утвержденными приказом
МЧС России.

5.4. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом
или его участком в рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по
охране водного объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и
истощения, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений в
соответствии с федеральным законодательством.

5.5. Администрация Сузунского района в случае, если водные объекты
представляют опасность для здоровья населения, обязана принять меры по
ограничению, приостановлению или запрещению использования указанных
водных объектов. Информирование об ограничении водопользования на водных
объектах общего пользования, находящихся на территории Сузунского района,
предоставляется гражданам администрацией Сузунского района через сродства
массовой информации и посредством специальных информационных знаков,
установленных вдоль берегов водных объектов. Могут быть использованы иные
способы предоставления информации.

6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых
для осуществления рекреационной деятельности

6.1. Зоны купания и иные зоны, необходимые для осуществления
рекреационной деятельности, должны отвечать требованиям водного, лесного,
земельного, градостроительного и иного законодательства Российской
Федерации.

6.2. Зонирование территории внутри зоны отдыха осуществляется
владельцем зоны отдыха с учётом требований действующего законодательства.

6.3. Границы зоны купания обозначаются буйками, расположенными на
расстоянии 5 метров один от другого на боковых границах и 20-30 метров один от
другого на внешней границе. Внешняя граница зоны заплыва располагается на
расстоянии до 25 метров от мест с глубиной 1,3 метра. Границы зоны купания не
должны выходить в зоны судового хода.

6.4. Лица, осуществляющие пользование водными объектами или их
участками в рекреационных целях, обязаны осуществлять мероприятия по
предотвращению его от загрязнения и засорения акватории водного объекта,
находящегося на территории Сузунского района, и его береговой зоны.

7. Требования к охране водных объектов

7.1. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с
соблюдением требований водного законодательства, законодательства в области
охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и сохранении
водных биологических ресурсов, законодательства в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иным
законодательством.

7.2. Мероприятия по охране водного объекта водопользователем
осуществляются в соответствии с условиями договора водопользования.

7.3. Лица, виноватые в нарушении требований Водного кодекса Российской
Федерации, в том числе в области охраны водных объектов, несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.4. Привлечение к ответственности за нарушение требований Водного
кодекса Российской Федерации не освобождает виновных лиц от обязанности
устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны
водных объектов или их частей для рекреационных целей

8.1. Собственники водных объектов, находящихся на территории
Сузунского района, а также водопользователи обязаны:

8.1.1. соблюдать меры безопасности, установленные настоящими
Правилами;

8.1.2. немедленно сообщать о происшествиях, авариях и иных
чрезвычайных ситуациях на водных объектах, о терпящих бедствие людях на
водном объекте по телефонам экстренного вызова оперативных служб,
информировать администрацию зоны отдыха и пляжа;

8.1.3. не допускать нарушение прав других собственников водных объектов,
водопользователей, а также причинения вреда окружающей среде, объектам
культурного наследия;

8.1.4. своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуациях на водных объектах;

8.1.5. выполнять иные предусмотренные законодательством обязанности.
8.2. При использовании водных объектов, находящихся на территории

Сузунского района, для рекреационных целей физические лица, юридические
лица обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с
Водным кодексом Российской Федерации и иным действующим
законодательством.